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هشتگ روز

سیگار دیگر فقط در دست بزرگ ترها دیده نمی شود؛ 
هر چند خیلی ها از گفتنش پرهیز دارند اما واقعیت این 
است که حالا بعضی نوجوانان هم از این خط قرمز عبور 
کرده اند. بیشتر این نوجوانان دنبال این هستند که در 

جمع دوستان پذیرفته شوند یا احساس کنند، بزرگ تر 
شده اند. حالا که بعضی از نوجوانان از روی ناآگاهی در این 
مسیر قرار گرفته اند، سؤال پرتکرار بسیاری از خانواده ها 
این است که باید چه کنیم؟ جواب این سؤال هر چند 

آسان نیست اما شاید گفت وگوی دوستانه خانواده با 
فرزندشان و توضیح اینکه چه چیزهایی می تواند به 
آنها حس دیده شدن و پذیرفته شدن بدهد، بی آنکه 

سلامتشان را تهدید کند، کمی راهگشا باشد.

 نسخه برای 
یک حرف مگو

ایستادگی در لباس سربازی
لیلا شریف | روزنامه نگار | گاهی تصویرها از هر متنی 
پرمعناترند؛ درست مانند عکسی که از مراسم بزرگداشت 
شهدا و جانبازان حمله رژیم صهیونیستی به زندان اوین 
به سرعت وایرال شد و داغ دل ایران دوستان را تازه کرد؛ 
تصویر سربازی که دستش را در جنگ از دست داده و حالا 
باید جای خالی این دست را تا همیشه احساس کند که 

یادش نرود در آن روز بر او و دیگران چه گذشت.
 تصاویر منتشر شده از این نشست و بوسه معاون

قوه قضاییه بر دست مجروح این سرباز، تلاشی برای 
یادآوری بزرگی مردان نظامی بود که ایستادند و زیر 

موشکباران هم کم نیاوردند؛ حتی به قیمت جانشان.
سرباز جانبازی که از میان عکس ها تنها می توان نام بهنود 
را از روی لباسش خواند، دیگر تنها یک سرباز نیست  بلکه 
روایت زنده ای از جنگ ۱۲روزه ایران است؛ برخی با تن 
مجروح زنده مانده اند و برخی قبل از پایان دوره خدمت، 

کلمه شهید با نامشان گره خورده است.
سربازان اوین، سربازان مقر فرماندهی انتظامی تهران، 
سربازان پدافند و... همان جوانانی بودند که با ساده ترین 
لباس نظامی مشغول خدمت شدند اما سنگین ترین بار را 
به دوش کشیدند. شاید کمتر کسی نام و نشان دقیقی از 
این سربازهای از جان گذشته به یاد داشته باشد اما همه 
می دانند که در روزهای موشکباران، این جوانان بودند که 

با تنی خسته و اراده ای محکم ایستادند.
دیدن تصویر بهنود، سرباز جانباز با دست باندپیچی شده 
که دیگر قرار نیست مانند قبل زندگی را در میان 
انگشتانش جای دهد، یادآور آرزوهایی است که این 
سرباز جوان و هم خدمتی هایش رها کردند تا در کنار 
وطن بمانند. این قاب نه تنها روایت رنج و زخم است، بلکه 
یادآور یک حقیقت روشن هم هست؛ اینکه جنگ ۱۲روزه، 
سندی شد از مقاومت نسلی که اجازه نداد هویت این 
سرزمین خدشه دار شود. حالا نوبت مردم است که درست 
مانند عرض ارادت به شهدا و جانبازان 8 سال دفاع مقدس، 
این بار یاد سربازان جوان و نامدار جنگ ۱۲روزه را برای 

همیشه زنده نگه دارند.

اسیر چشم های رنگی
 گزارشی از بازار لنزهای رنگی که به رنگ های بنفش، قرمز

و کله غازی رسیده است

فقط لنز عرضه می شود
محصولات کانال مجازی آنها پر و پیمان تر از سایر کانال های 
عرضه لنز است؛ از لنزهای قرمز و بنفش گرفته تا سبز کله غازی. 
فروشگاهشان هم که در انتهای یکی از پاساژهای مرکز شهر قرار 
گرفته ، فقط به عرضه لنز رنگی اختصاص دارد و در ویترین های 
شیشه ای فروشگاه از سایر محصولات آرایشی خبری نیست. در 
میان مشتریان فروشگاه از دختران نوجوان تا خانم های پا به سن 
گذاشته به چشم می خورند. در کاتالوگ لنزهای مختلف که روی 
ویترین چیده اند، رنگ مردمک چشم های لنگه به لنگه متنوع 
است: سبز، آبی، یخی، قهوه ای، عسلی و طوسی خاکستری. 
اسامی و مشخصات پرطمطراقی را هم که زیر هر لنز نوشته اند، 
کامیون نمی کشد: لنز عسلی طلایی دوردار لنا هیزل ایفوریا... لنز 
سبز اقیانوسی دورمحور استاری آیز آماندا... لنز آبی روشن دوردار 
آئورا بلو آماندا... هرکدام را هم مشتریان فروشگاه انتخاب می کنند، 
فروشنده جوان حسابی از آنها  تعریف و تمجید می کند: »این لنز 
سیاهی چشم شما را به رنگی تبدیل می کند که مخلوطی از رنگ 
سبز و آبی اقیانوسی است و این حلقه تیره دور لنز هم چشم های 

شما را جذاب تر و گیراتر می کند.«

رابعه تیموری | روزنامه نگار | همیشه 

دارندگان چشم های سبز، آبی و عسلی گزارش
با رنگ چشم هایشان پز می دادند چون 
حداقل تعدادشان در ایران کم بود؛ تا اینکه لنزهای 
رنگی نقطه پایانی شد بر حسرت دیدن چشم های 
رنگی. خیلی که می خواستند خاص شوند همان 
سه رنگ و نهایتا میشی را انتخاب 
می کردند به ویژه برای شب عروسی که 
در عکس ها منحصر به فرد باشند، اما الان 
کار کشیده شده به لنزهای فانتزی قرمز و 

بنفش و حتی کله غازی تا تیزی نگاه دارندگانشان را 
بیشتر کند. چشم ها را نمی توانند مثل زبان نصف کنند 
تا آن را به مدل زبان ماری درآورند. این عضو حساس 
مثل گوش هم لوله ای و الفینگ نمی شود، حتی مانند 
گونه چالدار و برجسته هم نمی شود، اما باز هم از 
تنوع طلبی زنان و مردان اهل مد در امان نمی ماند و به 
وسیله لنزهای رنگی هر روز به رنگی درمی آید. این 
رنگ عوض کردن هم بی داستان و بی دردسر نیست و 
ماجراهای بسیار دارد؛ ماجراهایی که شاید از امتحان 

لنزهای تستر آغاز شود.

تست مجاز است
فروشنده، زیر میزش هم جعبه ای پر از 
بطری های شیشه ای کپسولی  دارد که  
لنزهای تستر را داخل آنها گذاشته است. 
وقتی مشتری با تعریف و تمجیدهای او 
تصمیم به خرید می گیرد، یکی از آنها را 
از بطری بیرون می آورد و با پنس روی 
مردمک او جا می دهد. وقتی هم مشتری 
خودش را با چشم های عسلی فندقی یا 
عسلی رگه دار سیری و طوسی سبزآبی 
تازه اش در آینه حسابی ورانداز کرد، آن 
را کمی الکل می پاشد و دوباره در بطری 
می گذارد تا برای تست مشتری بعدی 
آماده باشد. کارش هم وقتی سخت 
می شود که همزمان ۲مشتری برای یک 
لنز پیدا شود و او باید لنز تستر را بعد از 
الکل پاشی کاملا خشک کند تا برای تست 

مشتری دوم آماده شود.

لنزهای تخفیف دار
قیمت لنزهای داخل کاتالوگ ها که کمتر از 
6 ماه کارایی دارد، از 550 هزار تومان شروع 
می شود و قیمت گران ترین آنها که 6 ماه 
قابل استفاده است به حدود ۲ میلیون تومان 
می رسد، اما در ویترین لنزهایی هم یافت 
می شود که تاریخ مصرف آنها 6 ماهه است، 
ولی به عنوان محصولات تخفیف دار 400 هزار 
تا 600 هزار تومان قیمت خورده اند. آقای 
فروشنده به همه مشتریانی که روی قیمت 
لنزها چانه می زنند، خرید این دسته از لنزها 
را توصیه می کند و موکدا  هم سفارش می کند 
بیشتر از یک ماه استفاده نکنند. تاریخ انقضای 
این محصولات تخفیف خورده نزدیک است 
و اگر بعد از تاریخ انقضا مصرف شوند، شاید 
قرنیه های میشی، سیاه یا سبز و قهوه ای، 
مشتریان آقای فروشنده را کاملا بی رنگ و 

نابینا کنند!

انتقال بیماری با لنز تستر 
مهرداد محمدی، چشم پزشک  درباره پیامدهای استفاده 
از لنزهای رنگی می گوید: »چشم محیطی حساس و 
مستعد جذب میکروب است و عفونت قرنیه از شایع ترین 
مشکلات استفاده از لنزهای زیبایی به شمار می آید. این 
مشکل اغلب بر اثر لمس لنز با دستان آلوده به وجود 
می آید و باعث انتقال باکتری ها و میکروب ها به سطح لنز 
و در نهایت به قرنیه چشم می شود.« این چشم پزشک 
استفاده از لنزهای اشتراکی و لنزهای تستر را باعث 
انتقال بیماری می داند و توضیح می دهد: »استفاده از لنز 
فرد دیگر یا لنزهای استفاده شده، باعث انتقال میکروب ها 
و باکتری های چشم می شود و خطر عفونت را به میزان 
قابل توجهی افزایش می دهد. یکی از  باکتری های شایعی 
که از فرد به فرد منتقل می شود، باکتری سودوموناس 
است که در صورت ورود به چشم و عدم درمان به موقع، 
در عرض ۴۸ ساعت به قرنیه آسیب جدی می رساند.« 
محمدی بروز عارضه هایی مانند زخم قرنیه را 
که می تواند به کاهش دید دائمی و حتی 
نابینایی منجر شود، از عوارض استفاده از 

لنز آرایشی می داند. 
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پرتاب روزی 100میلیون ته سیگار در ایران
گروه های مردمی برای پاکسازی محیط زندگی از فیلتر سیگار تلاش می کنند

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

# جریمه پرتاب زباله
براساس قوانین ایران پرت کردن 
زباله از خودرو ها در مناطق مسکونی 
پلاستیکی« هستند که باعث می شود جریمه رها ثبت رسمی فیلتر سیگار به عنوان یک »آلودگی است. اتحادیه اروپا و برخی کشور  ها مانند هلند به دنبال مجازات های ویژه  ای برای سیگارکشیدن تعیین شده با ماسه ها مخلوط می شود و قابل جمع آوری نیست، نیست. در نقاطی مانند ساحل دریا که فیلتر سیگار کاغذی و ته سیگار نیز این جریمه کمتر از هزار یورو از خودرو بیش از هزار یورو هزینه دارد. برای دستمال جریمه ها مربوط به ایتالیاست که در آن پرتاب زباله است. بین کشور های اروپایی یکی از سنگین ترین به 500پوند می رسد که به نسبت حجم زباله متفاوت آنها به ته سیگار اختصاص دارد. این جریمه در انگلیس خودرو به این دلیل جریمه می شوند و چه سهمی از جریمه دارد اما مشخص نیست روزانه و سالانه چند از 30تا 60هزار تومان و در جاده ها ۱00هزار تومان 

کردن آن بیشتر از زباله عادی باشد.

جامعه پدیا

یکی از مراکزی که با کمک شهرداری ها اداره می شود »مراکز ماده16« 
است و در آن معتادانی که در اماکن عمومی مواد مخدر مصرف کرده 

باشند با حکم قضایی و به صورت اجباری نگهداری می شوند. مراکز 
ماده16 در تهران وجود دارند اما سردار حسین ذوالفقاری، دبیرکل 
ستاد مبارزه با مواد مخدر  گفته در برخی استان ها مانند بوشهر، 
کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، خراسان جنوبی و سمنان 

هنوز مرکز ماده16 ندارند؛این هماهنگی می تواند به بهبود شرایط 
کنترل و درمان معتادان کمک کند. هماهنگی ارگان ها و توجه جدی 
به زیرساخت های مقابله با اعتیاد شاید حلقه فراموش شده وضعیت 

اعتیاد در کشور باشد.

اصل و شرح

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزشی گفته 
دانش آموزان پایه دوازدهم می توانند بدون محدودیت 
 دفعات، نمرات خود را در دروس پایه ترمیم کنند و 

نمره جدید به عنوان نمره نهایی آنان لحاظ خواهد شد.

رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ با اشاره به نقش مستقیم 
 وضعیت روانی رانندگان در بروز بسیاری از تصادفات پایتخت، خبر داده که 
 اضطراب، نگرانی، پرخاشگری و تصمیمات لحظه ای 

می توانند زمینه ساز وقوع حوادث رانندگی باشند.

مدیرعامل مؤسسه حمایت از کودکان با ناهنجاری مادرزادی )محکم( 
خبر داده حدود ۲میلیون اختلال در بدو تولد که برخی از 
آنها جزو موارد نادر هستند وجود دارد که این مؤسسه فعلا پوشش 

هزینه های درمان ۵6 اختلال را در دستور کار دارد.

وزیر آموزش و پرورش درباره مسئله سربازی معلمان و ضرورت 
گذراندن دوره های آموزش نظامی گفت در تلاشیم این دوره ها به شکل 

فشرده، در قالب یک یا ۲هفته  برگزار شود .

 متجاهرها و استان های بی بهره

محمد سرابی | روزنامه نگار | چه لذتی در پرت کردن 
جامعه 

ته سیگار )فیلتر( هست که باعث می شود سیگاری ها امروز
باقیمانده سمی سیگار را زیر پا بیندازند یا به سمت 
نزدیک ترین جوی خشک آب یا باغچه کنار خیابان پرتاب کنند؟ 
ته سیگار های رها شده در شهر را نمی توان شمرد ولی می توان فهمید 
که برای پاکسازی یک خیابان، هزینه و انرژی زیادی مصرف می شود؛ 
هزینه ای که بی مسئولیتی و بی مبالاتی سیگاری ها آن را به وجود 

آورده است.

20میلیون سیگاری

رها کردن ته سیگار، رفتار و عادت زیانباری است که به صورت فردی انجام 
می شود اما آثار اجتماعی و زیست محیطی مخربی دارد. حدود ۲0میلیون 
نفر، معادل یک چهارم ایرانی ها مصرف کننده سیگار هستند و روزانه 
۱90میلیون نخ سیگار می کشند. تقریبا هر فرد سیگاری روزی ۱0نخ 
سیگار آتش می زند. اگر این سیگار ها را در فضای باز دود کند و نیمی از 
ته سیگار هایش را روی زمین بیندازد، هر روز حدود ۱00میلیون ته سیگار 
در پیاده رو و پارک ها رها می شود. پیدا کردن سطل زباله کوچک و بزرگ 
در خیابان های اصلی سخت نیست و وقت زیادی نمی گیرد ولی وقتی 
ته سیگار روی زمین له می شود و درون خاک باغچه جا خوش می کند، 
جمع آوری آن سخت خواهد بود. ته سیگار)فیلتر( از استات سلولز ساخته 

شده است که آلودگی پلاستیکی غیرقابل تجزیه محسوب می شود و وقتی 
خیس باشد، مواد سمی در خاک و  آب پخش می کند.

داوطلبان پاکسازی

زباله و آلودگی در شهر و طبیعت اطراف ما آنقدر زیاد است که بعضی از 
گروه های مردمی علاقه مند به محیط زیست، حوزه های تخصصی خودشان 
را پیدا کرده اند. یکی از آنها به نام »رفتگران طبیعت استان تهران« 
برای جمع آوری زباله های کوچک از فضای عمومی تشکیل شده است. 
زباله هایی مثل ته سیگار و درپوش بطری. یک روز در پارک لاله با اعضای 
این گروه همراه شدیم. این گروه ۱3سال قبل کار خود را شروع کرده 
و تا حالا 58۱برنامه جمع آوری زباله در پارک های تهران، گذرگاه های 
کوهستانی مانند درکه، ولنجک و دارآباد و همینطور در شهر های کوچک 
اطراف تهران مانند دماوند و طالقان اجرا کرده است. به طور متوسط حدود 
35نفر در هر برنامه شرکت می کنند. همه اعضای گروه دستکش دارند و 
هر کدام به شیوه ای متفاوت ته سیگار ها را جمع آوری می کنند. بعضی ها 
با دست، بعضی ها با انبر های کوچک و بعضی ها با انبر های دسته بلند که تا 
زمین می رسد، ته سیگار ها را درون بطری های خالی نوشابه خانواده و آب 
معدنی می اندازند و بطری ها را بعدا در سطل های زباله می ریزند. گاهی 
اوقات هم اشخاصی بطری ها را تحویل می گیرند تا در فعالیت های هنری 

مانند ساخت مجسمه از مواد بازیافتی، مورد استفاده قرار دهند.

فرهنگسازی در قله

انداختن ته سیگار در سطل زباله کار سختی 
نیست اما کندن آن از خاک و برداشتنش 
از روی آسفالت و جارو کردنش از سطح 
سنگفرش سخت است. مخصوصا که 

ته سیگار ها خیلی زیاد هستند و جمع آوری داوطلبانه آنها بیشتر 
یک عمل نمادین از نوع فرهنگسازی به نظر می آید. ناصر نجفی از اعضای 
گروه می گوید: »در مسیر های کوهنوردی و حتی تا نزدیکی قله دماوند هم 
ته سیگار پیدا کردیم. شاید تصور کنید که این کار در عمل نتیجه زیادی 
ندارد اما وقتی ته سیگار های یک محدوده مشخص را جمع آوری می کنیم، 

تا مدتی پاک باقی می ماند.« 

مراسم جهانی روز بشردوستی در حالی در تهران 
برگزار شد که اعضای کمیته ملی حقوق بشر دوستانه 
و سفرای کشورهای اسلواکی، افغانستان، اوگاندا، 
تاجیکستان، سودان و عراق در آن حضور داشتند. سعید اوحدی، 
معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و زهرا بهروز آذر، معاون امور 

زنان رئیس جمهور هم از دیگر مهمانان مراسم بودند. 
میزبانان در سالن همایش ایرانیان راهور در انتظار مهمانان خود 
هستند. خانواده های شهدای جنگ ۱۲روزه جنگ تحمیلی یکی یکی 
از راه می رسند، با خودروهایی که هنوز تصویر شهدای جوانشان 
را به قامت شیشه های خود دارند.  مسیر منتهی به محل برگزاری 

همایش با ۲۲ قاب عکس امدادرسانی نیروهای امدادگر در جنگ 
۱۲روزه زینت یافته است.  گوش تا گوش جوانان دهه هفتادی و 
دهه هشتادی نشسته اند؛ جوانانی که عده ای تصور می کردند اگر 
جنگ شود پای ایران و ارزش هایش نمی مانند؛ اما محکم ایستاده اند، 
بی هراس از بمباران های وحشیانه و هنوز هم می گویند ما تربیت شده 
مکتب بشردوستی هستیم و تا آخرین قطره خونمان پای این وطن 
می مانیم. آنها داوطلب اند؛ کسانی که معتقدند در دنیای امروز اگر در 
مسیر بشردوستی حرکت نمی کردیم، امروز کسی صدای بچه های 
غزه را نمی شنید.  ونسان کاسارد، رئیس نمایندگی کمیته بین المللی 
صلیب سرخ در ایران در این مراسم ضمن قدردانی از ایستادگی 

ملت ایران در جنگ ۱۲روزه به ملاقات های خود با خانواده شهدای 
این جنگ اشاره کرد و گفت: این خانواده ها با وجود غم سنگین 
شهادت فرزندان خود با آغوش باز از ما استقبال کردند و من در این 
دیدار مصداق عینی واژه فداکاری را به چشم دیدم. او در ادامه ضمن 
گرامیداشت روز جهانی بشردوستی به فعالیت مردان و زنان شجاع 
داوطلب در سراسر دنیا به وقت بحران ها اشاره کرد و گفت: آنها نه برای 
منفعت خود که برای کمک به آسیب دیدگان و امیدآفرینی در این 

شرایط پا به میدان می گذارند.
کاسارد در ادامه تأکید کرد: فداکاری داوطلبان را نه تنها در روز 

بشردوستی بلکه در همه روزهای سال باید ارج نهاد.

روزگاربرای بشردوستی 


